

**Изменение № 1 ГОСТ 26006—83 Подотна и изделия трикотажные. Методы определения явной и скрытой прорубки**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 12.06.89 № 1534**

**Дата введения 01.01.90**

Вводная часть. Четвертый абзац изложить в новой редакции: «Стандарт не распространяется на чулочно-носочные изделия и на прикеттлеванные детали изделий».

Пункты 1.1.1, 1.2.1 дополнить словами: «Для контроля режимов пошива отбор точечных проб производят от одной единицы продукции (куска)».

Пункт 1.1.1.1. Заменить слово: «трех» на «каждой из трех».

Пункты 1.1.1.1, 1.1.1.2, 1.2.1.1, 1.2.1.2, 2.1.3.1 после слова «каждого» дополнить словом: «проверяемого».

Пункты 1.1.2, 1.3.2. Второй абзац изложить в новой редакции: «Рулетка или линейка с ценой деления 1 мм».

Пункт 1.2.1.1. Заменить слово: «одной» на «каждой».

Пункт 1.2.2. Третий абзац. Заменить слова: «двухниточными цепными и челночными строчками» на «строчками цепного и челночного стежка», «с краеобметочными и плоскими распошивочными швами» на «со швами, выполненными строчками краеобметочного (оверлочного) и плоского трехниточного (распошивочного) стежка».

Пункт 1.2.3.4. Заменить слова: «двухниточной челночной строчкой» на «строчкой челночного стежка».

Пункты 1.2.3.5, 1.2.4.5. Первый абзац. Заменить слова: «двухниточными цепными и челночными строчками» на «строчками цепного и челночного стежка».

Пункт 1.2.3.5. Второй абзац. Заменить слова: «краеобметочных и плоских распошивочных швов» на «швов, выполненных строчками краеобметочного (оверлочного) и плоского трехниточного (распошивочного) стежка».

Пункт 1.2.4.5. Второй абзац. Заменить слова: «Краеобметочный и плоский распошивочный шов» на «Испытуемые швы, выполненные строчками краеобметочного (оверлочного) и плоского трехниточного (распошивочного) стежка»;

шестой абзац. Заменить слова: «краеобметочный и плоский распошивочный шов», на «шов, выполненный строчкой краеобметочного (оверлочного) стежка и плоского трехниточного (распошивочного) стежка».

Пункт 1.2.4.6. Наименование. Исключить слова: «и подсчет повреждений»;

второй абзац изложить в новой редакции: «Элементарные пробы просматривают и фиксируют наличие или отсутствие разрушенных петель».

Пункты 1.2.5, 1.2.5.1, 1.2.5.2, 1.2.5.3 исключить.

Пункт 1.3.4.1. Второй абзац. Заменить значение: 1:10 на 1:30;

*(Продолжение см. с. 206)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 26006—83)*

третий, четвертый абзацы изложить в новой редакции: «температура воды при стирке трикотажных полотен всех видов, кроме полотен с содержанием шерсти —  $(40 \pm 5)$  °С; для полотен с содержанием шерсти —  $(30 \pm 5)$  °С; содержание стирального порошка в воде 3 г/дм<sup>3</sup> или мыла — 5 г/дм<sup>3</sup>».

Пункт 1.3.4.2 изложить в новой редакции: «1.3.4.2. Высушенные элементарные пробы просматривают при легком растяжении швов руками в поперечном направлении».

Пункты 1.3.5, 1.3.5.1—1.3.5.4 исключить.

Пункт 2.1.1.1 изложить в новой редакции: «2.1.1.1. Отбор проб единиц продукции (изделий) — по ГОСТ 9173—86».

Пункт 2.1.1.2 исключить.

Пункты 2.1.2, 2.2.2. Первый абзац изложить в новой редакции: «Рулетка или линейка с ценой деления — 1 мм».

Пункт 2.1.3.1. Второй абзац изложить в новой редакции: «В изделиях, у которых общая длина каждого проверяемого шва менее 1000 мм, просматривают весь шов».

Пункт 2.2.3.1. Первый абзац после слов «по каждому» дополнить словом: «проверяемому»;

второй абзац. Заменить слово: «измеряют» на «просматривают».

Пункты 2.2.5, 2.2.5.1—2.2.5.4 исключить.

Приложение 2 исключить.

(ИУС № 9 1989 г.)